

Zimbra

rosiane.pantoja@tjam.jus.br

---

**Re: Diligência PE 01.2017 - Item 08 e 15**

---

**De :** helida souza <helida.souza@tjam.jus.br>

Qui, 12 de jan de 2017 11:35

**Assunto :** Re: Diligência PE 01.2017 - Item 08 e 15 4 anexos**Para :** cpl <cpl@tjam.jus.br>

Bom dia seguem as cotações realizadas na cidade de Manaus, bem como no "Banco de Preços".

Informamos ainda, que o **item 15 (Fita Adesiva dupla face transparente 19mm)** está sendo cotado por Metragem, conforme consta no Termo de Referência, no quantitativo de 400 Metros.

**Ex: Ferragens Paraíba Rolo de 19mmx20M valor R\$ 86,34 ÷ pela metragem 20 metros=R\$ 4,32 o valor do metro x 400 (que está sendo pedido)= 1.728,00.**

Então, o valor real da metragem é de **R\$ 4,32.**

**Casa das Correias Rolo de 19mmx20M valor R\$ 85,37 ÷ pela metragem 20 metros=R\$ 4,27 o valor do metro x 400 (que está sendo pedido)= 1.708,00.**

Então, o valor real da metragem é de **R\$ 4,27.**

A proposta da empresa GR Comércio Eirele está superior ao valor de mercado na cidade de Manaus.

Conforme exposto, seguem as propostas para as devidas providências.

Atenciosamente,

Hélida

---

**De:** "edivam.lucena" <edivam.lucena@tjam.jus.br>**Para:** "helida souza" <helida.souza@tjam.jus.br>**Cc:** "gerald.junior" <gerald.junior@tjam.jus.br>, "naira.bressane" <naira.bressane@tjam.jus.br>, "cpl" <cpl@tjam.jus.br>**Enviadas:** Quinta-feira, 12 de janeiro de 2017 9:47:56**Assunto:** Re: Diligência PE 01.2017 - Item 08 e 15

RETIFICAÇÃO:

Solicito a análise para ambos os itens ofertados pela empresa, quais sejam: item 08 e 15.

---

**De:** "Comissão Permanente de Licitação" <edivam.lucena@tjam.jus.br>**Para:** "helida souza" <helida.souza@tjam.jus.br>**Cc:** "gerald.junior" <gerald.junior@tjam.jus.br>, "naira.bressane"

<naira.bressane@tjam.jus.br>, "cpl" <cpl@tjam.jus.br>

**Enviadas:** Quinta-feira, 12 de janeiro de 2017 9:46:19

**Assunto:** Re: Diligência PE 01.2017 - Item 08

Bom dia,

Solicito a mesma análise para o item 08, o valor ofertado pela licitante está muito acima do estimado por este Poder.

Segue em anexo a Proposta apresentada.

Atenciosamente,

Edivam de Lucena Nascimento Júnior  
Comissão Permanente de Licitação (CPL)- TJAM  
(92) 2129-6744 / 6789

---

**De:** "Comissão Permanente de Licitação" <edivam.lucena@tjam.jus.br>

**Para:** "helida souza" <helida.souza@tjam.jus.br>

**Cc:** "livia vasquez" <livia.vasquez@tjam.jus.br>, "naiara bressane" <naiara.bressane@tjam.jus.br>, "gerald.junior" <gerald.junior@tjam.jus.br>, "cpl" <cpl@tjam.jus.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 13:10:18

**Assunto:** Re: Diligência PE 01.2017 - Item 29

Obrigado pela atenção.

---

**De:** "helida souza" <helida.souza@tjam.jus.br>

**Para:** "livia vasquez" <livia.vasquez@tjam.jus.br>

**Cc:** "naiara bressane" <naiara.bressane@tjam.jus.br>, "gerald.junior" <gerald.junior@tjam.jus.br>, "cpl" <cpl@tjam.jus.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 12:43:58

**Assunto:** Re: Diligência PE 01.2017 - Item 29

Boa tarde, seguem as propostas cotadas no cidade de Manaus, bem como no "Banco de Preços", onde verificou-se que:

- a proposta da empresa BG está superior ao valor de mercado na cidade de Manaus, conforme as propostas anexas;
- também apenas para constar, a referida empresa participou do pregão da "Fundação Universidade do Amazonas" (anexa), no mês de outubro/2016, onde ofertou para o objeto idêntico ao nosso, um valor inferior.

Conforme exposto, seguem as propostas para as devidas providências.

atenciosamente,

Hélida

---

**De:** "livia vasquez" <livia.vasquez@tjam.jus.br>

**Para:** "naiara bressane" <naiara.bressane@tjam.jus.br>, "helida.souza" <helida.souza@tjam.jus.br>, "gerald.junior" <gerald.junior@tjam.jus.br>

**Cc:** "cpl" <cpl@tjam.jus.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 11:01:03

**Assunto:** Diligência PE 01.2017 - Item 29

Prezados,

De ordem do Pregoeiro referente ao pregão 01/2017 (PA 2016/17294) Item 29 solicito análise do valor ofertado.

Solicito, se possível, resposta a esta diligência até 12/01/2017, às 10h.

OBS: Segue em anexo a cotação da licitante.

Atenciosamente

Lívia Vásquez

--



**HÉLIDA VALÉRIA M. T . DE SOUZA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

FONE: (92) 2129-6740/6644

--



**HÉLIDA VALÉRIA M. T . DE SOUZA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

FONE: (92) 2129-6740/6644



**BRASÃO.jpg**

29 KB



**BRASÃO.jpg**

29 KB



**Banco de Preços Canatela PEÇA-ROpdf.pdf**

274 KB



**COTAÇÕES ITENS 8 E 15.pdf**

230 KB

---



# TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

## Relatório de Cotação: Cotação Rápida 333

Pesquisa concluída no dia 12/01/2017 12:35:20 (IP: 179.127.125.100)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 5 de 27 de Junho de 2014, os preços constantes nesse relatório atendem ao Inc. I Art. 2º, (Portal de Compras Governamentais - [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)), §2º do Art. 2º, (o resultado da pesquisa será a média dos preços obtidos), bem como Inc. II e III do Art. 2º.

| ITEM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PREÇOS                                                                                                                                                                            |                               | VALOR UNIT.<br>(COMPRASNET) | QUANTIDADE                         | TOTAL    |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|----------|---------------------|---------------|---------------|-------------------|-------|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------|----------|
| 1) CANALETA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 2                                                                                                                                                                                 |                               | R\$ 3,26                    | 1 Unidade                          | R\$ 3,26 |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |
| <table><tr><th>Preço<br/>ComprasNet</th><th>Órgão Público</th><th>Identificação</th><th>Data<br/>Licitação</th><th>Preço</th></tr><tr><td>1</td><td>MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia   Campus de Ji-Paraná</td><td>NºPregão:92016<br/>UASG:158376</td><td>05/12/2016</td><td>R\$ 3,26</td></tr></table> |                                                                                                                                                                                   |                               |                             |                                    |          | Preço<br>ComprasNet | Órgão Público | Identificação | Data<br>Licitação | Preço | 1 | MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia   Campus de Ji-Paraná | NºPregão:92016<br>UASG:158376 | 05/12/2016 | R\$ 3,26 |
| Preço<br>ComprasNet                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Órgão Público                                                                                                                                                                     | Identificação                 | Data<br>Licitação           | Preço                              |          |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia   Campus de Ji-Paraná | NºPregão:92016<br>UASG:158376 | 05/12/2016                  | R\$ 3,26                           |          |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                   |                               |                             | Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,26 |          |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |
| Valor Global:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                   |                               |                             |                                    | R\$ 3,26 |                     |               |               |                   |       |   |                                                                                                                                                                                   |                               |            |          |

## Detalhamento dos Itens

| Item 1: CANALETA                                                                                                                                                                             |                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,26                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| Quantidade                                                                                                                                                                                   | Descrição                                                                                  | Observação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                         |
| 1 Unidade                                                                                                                                                                                    | CANALETA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BEGE/BRANCA, LARGURA 20 MM, ALTURA 10 MM, COMPRIMENTO 2 M |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |
| Preço (ComprasNet) 1: Mediana das Propostas Finais                                                                                                                                           |                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,26                |
| Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO<br>Secretaria Executiva<br>Subsecretaria de Planejamento e Orçamento<br>Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia<br>Campus de Ji-Paraná |                                                                                            | Pregão: 05/12/2016 10:00<br>Modalidade: Pregão Eletrônico<br>SRP: SIM<br>Identificação: NºPregão:92016 / UASG:158376<br>Lote/Item: /336<br>Ata: <a href="#">Link Ata</a><br>Fonte: <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br">www.comprasgovernamentais.gov.br</a><br>Quantidade: 450<br>Unidade: PEÇA 2,00 M<br>UF: RO |                         |
| Objeto: Aquisição conjunta de materiais Elétricos..                                                                                                                                          |                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |
| Descrição: CANALETA - CANALETA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BEGE/BRANCA, LARGURA 20 MM, ALTURA 10 MM, COMPRIMENTO 2 M                                                                             |                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                         |
| CNPJ                                                                                                                                                                                         | RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | VALOR DA PROPOSTA FINAL |

|                       |                         |                       |
|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| 15.479.369/0001-04    | GAMA COMPANY LTDA - EPP | R\$ 2,58              |
| * VENCEDOR *          |                         |                       |
| Marca: MAXIDUTOS      |                         |                       |
| Fabricante: MAXIDUTOS |                         |                       |
| Modelo: MAXIDUTOS     |                         |                       |
| Estado:               | Cidade:                 | Endereço:             |
| RO                    | Porto Velho             | R PEDRO ALBENIZ, 5991 |
|                       |                         | Telefone:             |
|                       |                         | (69) 03229-8269       |

|                    |                             |                    |
|--------------------|-----------------------------|--------------------|
| 03.363.727/0001-21 | N. V. VERDE & CIA LTDA - ME | R\$ 3,94           |
| Marca: PERLEX      |                             |                    |
| Fabricante: PERLEX |                             |                    |
| Modelo: PERLEX     |                             |                    |
| Estado:            | Cidade:                     | Endereço:          |
|                    |                             | R CAUCHEIRO, 1765  |
|                    |                             | Telefone:          |
|                    |                             | (69) 03411-5500    |
|                    |                             | Email:             |
|                    |                             | NILSON@HOTMAIL.COM |

Ferragens Paraíba

em 12/01/2017

Fita Adesiva Dupla Face 19mm x 20 m (ROLO)

R\$ 86,34

marca: 3M

Canaleta tipo Sistema X  
medindo 20 x 110 x 2000 milímetros

R\$ 2,90 (a peça)

marca: Perlex

Casa das Corruas

Fita Adesiva Dupla Face 19mm x 20 (ROLO)

marca: HB 4910 3M

R\$ 85,37